ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3295/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de  limpeza da  calçada e  poda da árvore  localizadas  na  esquina da  Rua Saúl
Schead dos Santos com a Rua Luíz Lopes Gonzaga, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo atender às necessidades da comunidade local,
que enfrenta dificuldades com a calçada suja e a vegetação excessiva na esquina da Rua
Saúl Schead dos Santos com a Rua Luíz Lopes Gonzaga, no bairro São Vicente. A situação
compromete  a  mobilidade  e  representa  risco  à  segurança  de  pedestres,  principalmente
crianças, idosos e pessoas com deficiência.
Ressalta-se que o local está situado nas proximidades de uma escola, o que intensifica a
circulação  de  estudantes  e  responsáveis  nos  horários  de  entrada  e  saída.  A  limpeza  da
calçada e a poda da árvore são medidas urgentes para garantir um ambiente mais seguro e
acessível, evitando acidentes e promovendo o bem-estar da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB